
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 

COPIA DI DETERMINA N. 25   ANNO 2015 DEL 22-01-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 6 

OGGETTO: TRAPANI – IACP - SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA 
DURATA DI ANNI CINQUE. AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 125, COMMA 11, DEL D. 
LGS. 163/2006=. PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
-EX ART.11, COMMA 8 DEL D.LGS. 163/2006-. CIG: -Z0710D8F47- 

 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 
  

-  in data 30 luglio 2009 veniva stipulata, tra questo Istituto e la Ditta MARSH S.p.A., 
corrente in Milano, la Convenzione (Rep. n.23512) per la gestione del servizio di 
brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2009/2014; 

  
-  la durata del detto servizio è stata stabilita in anni cinque decorrenti dalla data di stipula 

della convenzione (30 luglio 2009) per cui è venuta a scadere il 30 luglio 2014; 
  
-  questa Amministrazione ha la necessità di avvalersi della consulenza specializzata di un 

Broker assicurativo per porre in essere tutte le iniziative di verifica e monitoraggio del 
mercato assicurativo nonché di analisi, di aggiornamento e gestione dei rischi attualmente 
assicurati, allo scopo di garantire una costante qualità del programma assicurativo e che, 
pertanto, appare opportuno procedere al riaffidamento del predetto servizio, anche alla luce 
del contenuto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici, n° 
2 del 13 marzo 2013, nella parte in cui dispone che  ”l’attività del broker tende sempre più a 
non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi 
alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla 
prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni 
appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di 
consulenza a scapito della pura intermediazione”; 

  
-  l’incarico in oggetto non comporta per l’Istituto alcun onere diretto, né presente né futuro in 

quanto le provvigioni vengono pagate dall'Agenzia di assicurazione aggiudicataria dei 
servizi; pertanto, ai soli fini della determinazione degli elementi legati all’entità dell’importo 
dell’appalto quinquennale, si stima in €.21.719,00 l’entità dell’appalto. 

   Detto valore è stato determinato applicando ai premi assicurativi imponibili pagati 
annualmente da questo Istituto alle varie Compagnie di assicurazione (quantificato per il 
decorso anno 2013 in €.43.438,00), la percentuale ipotetica del 10% per cinque annualità; 



  
-  il valore approssimativo dei compensi spettanti al broker è inferiore alla soglia di € 

40.000,00 prevista dall’art.125, comma 11, del D.Lgs.vo 163/2006  e, conseguentemente, è 
possibile procedere al conferimento dell’incarico di broker assicurativo mediante 
affidamento diretto, visto anche il “Regolamento per l'acquisizione in Economia di Beni e 
Servizi e per l’esecuzione in Economia   di Lavori” approvato da questo Istituto con 
deliberazione commissariale n. 58 del 9 novembre 2012;  

  
-  per maggiore trasparenza e correttezza appare opportuno procedere ad una gara informale 

tra almeno cinque ditte qualificate operanti sul territorio; 
  
-  il Dirigente del Settore Amministrativo, vista la lettera-invito predisposta dal Servizio II –

Appalti e Contratti- dell’Istituto, con propria determinazione dirigenziale n.509 adottata in 
data 30/09/2014, ha provveduto ad approvare la predetta lettera-invito nonché a dare atto che 
la stessa determinazione costituisce “determina a contrarre”, ai sensi dell’art. 11, comma 2, 
del D. Lgs. 163/2006 e che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, dello stesso D. Lgs. 163/2006, il 
Responsabile Unico della Procedura di affidamento ed esecuzione del servizio di cui al 
presente atto è il Dr. Pietro Savona, Dirigente del Settore Amministrativo dell’Istituto; 

  
-  la gara informale per l’acquisizione di un congruo numero di offerte tra le quali individuare 

quella più favorevole per l’Istituto è stata, quindi, indetta ed esperita in data 28 ottobre 2014; 
  
-  giusta quanto si evince dal pertinente verbale  di  gara redatto in data 28 ottobre 2014,  

l'appalto per la fornitura del servizio in argomento è stato provvisoriamente aggiudicato alla 
Società MARSH S.p.A., con sede in Milano, Viale Luigi Bodio, n.33 , che ha prodotto 
l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Istituto e che ha conseguito il punteggio più 
elevato (punti  98); 

  
CONSIDERATO che dell'esito delle anzidette operazioni di gara  si è provveduto  a darne 
notizia mediante affissione del  sopracitato verbale di gara, dal 30 ottobre  2014  al 10 novembre  
2014, così come dettato dall'art.21 bis della legge 109/94, come sostituito dall’art.4 della l.r. 
3/8/2010, n.16; 
  
CONSIDERATO che ad oggi nessun rilievo o contestazione alla predetta aggiudicazione 
risulta  pervenuta all’Istituto per cui il sopra citato verbale di gara può considerarsi definitivo;  
  
CONSIDERATO  che, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell’art.12, comma 1, del 
D.Lgs 163/2006,  il Capo del Settore Amministrativo dell’Istituto, con propria determinazione 
dirigenziale n.638 del 18/11/2014, ha provveduto all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in 
argomento; 
  
CONSIDERATO che l’Istituto ha  pure provveduto a verificare d’Ufficio  le dichiarazioni 
rilasciate in sede di gara dalla impresa aggiudicataria provvisoria circa il  possesso dei requisiti 
di ordine generale ex art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006;   
  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., 
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e 
che, ai sensi del comma 5, dello stesso art.11  può, quindi, procedersi all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in argomento; 
  



VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 coordinato con le norme recate dalla l.r. 
12/7/2011, n.12; 

  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
  
 VISTA  la D.C.  n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
  
VISTA la L.R. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  
  
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;  
  
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente 

  
  
  

D E T E R M I N A 
  
  

PRENDERE  ATTO  della Determinazione dirigenziale n.638 del 18 novembre 2014 con la 
quale si provvede all’aggiudicazione provvisoria del servizio di brokeraggio assicurativo per la 
durata di anni cinque; 
  
PRENDERE ATTO  che con l’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine generale, ex art.38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 in capo alla società 
MARSH S.p.A., aggiudicataria provvisoria, si sono verificati i presupposti di cui all’art. 11, 
commi 5 e 8, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
  
APPROVARE, conseguentemente, l’esito della gara di appalto aggiudicandone –pertanto- in 
via definitiva l’appalto stesso alla  società  MARSH S.p.A., con sede legale in Milano, Viale 
Luigi  Bodio, n.33,  che ha prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Istituto e 
che ha conseguito il punteggio più elevato (punti  98).  
  
STABILIRE che di detta aggiudicazione definitiva venga data comunicazione alle Società 
interessate, nei modi e nei termini stabiliti dall’art.79, comma 5, lett. a) e comma 5-bis del D. 
Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
   
AUTORIZZARE la stipulazione della relativa convenzione, subordinatamente  all'acquisizione 
della documentazione di rito. 
 

  
                                                                      IL CAPO  SETTORE AMM.VO  

                                                                  F.to Dr. Pietro Savona 
                                                                                                          
                                                                            
  
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             F.to  Rag. Emanuele Fanara 


